
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE   

 Provincia di Pisa 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SETTORE AFFARI GENERALI 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 

 

N. Generale 100 del 25/02/2024 

N. Settoriale: 27 

 

 

 
OGGETTO AGEVOLAZIONE TARIFFARIA PER IL SERVIZIO DI PROLUNGAMENTO ORARIO DEL 

NIDO D’INFANZIA IL BOSCHETTO DI POMARANCE ANNO EDUCATIVO 2023/2024 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 27/02/2024 al 13/03/2024. 

 

 

 

 



Proposta di Determinazione n. 93 del 13/02/2024
Num. Generale: 100 Num. Settoriale: 27 del 25/02/2024

OGGETTO: AGEVOLAZIONE  TARIFFARIA  PER IL  SERVIZIO  DI  PROLUNGAMENTO ORARIO  DEL
NIDO D’INFANZIA IL BOSCHETTO DI POMARANCE ANNO EDUCATIVO 2023/2024

IL DIRETTORE DEL
SETTORE AFFARI GENERALI

Richiamato il Regolamento del Nido d’Infanzia “Il Boschetto” di Pomarance approvato con delibera
di C.C. n. 25 dell’08/06/2021 esecutivo dal 01/07/2021;

Visto  il  contratto  di  appalto  registrato  presso  l’Agenzia  delle  Entrate  -Ufficio  Territoriale  di
Pontedera- al N. 536 serie 1T Rep. N. 2614 sottoscritto con Arca Cooperativa Sociale a rl con sede
legale in Firenze, CAP 50136, Via Aretina, 265 CF/P.IVA 03382330482 per la gestione completa del
nido d’infanzia “Il Boschetto” di Pomarance;

Preso atto che:
1. il servizio aggiudicato con propria determinazione n. 603 settoriale 226 del 17.09.2021 include
oltre al servizio educativo, la ristorazione per i bambini frequentanti, la manutenzione ordinaria e
la pulizia dei locali ed è prestato dal lunedì al venerdì dalle ore 7:30 alle ore 14:00;
4.  in base all'art.  10 del  Capitolato Speciale d'appalto eventuali  servizi  ampliativi  dell'orario di
apertura, anche per piccoli gruppi, sono a carico dell'appaltatore che può introitare i proventi delle
quote  di  contribuzione  degli  utenti  nella  misura  determinata  ed  autorizzata  dalla  Stazione
Appaltante;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 181 del 19/10/2023 con la quale sono stati dettati gli
indirizzi  per procedere all’erogazione di  un contributo economico a favore delle  famiglie  degli
iscritti al  Nido d’Infanzia  che in  numero minimo di  7  chiedano un ampliamento dell’orario  di
apertura del servizio anche nelle ore pomeridiane;

Richiamata la propria determinazione n. 938 del 27/12/2023 con la quale: 
1. è stato approvato il progetto presentato da ARCA, in atti al protocollo n. 12253 del 23/11/2023,
relativo al prolungamento del servizio per il corrente anno educativo nelle ore pomeridiane per 5 o
3 giorni settimanali  dalle ore 14:00 alle ore 17:00 con uscita presunta dalle ore 16:15 alle ore
17:00;
2.  è  stata  autorizzata,  a  seguito della  delibera di  G.C.  n.  228 del  14/12/2023,  ai  sensi  del  già
richiamato articolo 10 del  capitolato speciale d’appalto,  per il  prolungamento pomeridiano del
servizio, la tariffa mensile di € 350,00 per 5 giorni di frequenza settimanale o la tariffa di € 210,00
per 3 giorni di frequenza settimanale;
3.  è  stato  stabilito  che  il  rimborso  sarà  effettuato  in  un'unica  soluzione  al  termine  dell'anno
educativo 2023/2024 indipendentemente dall'ISEE posseduto dal nucleo familiare, nella misura
corrispondente alla retta mensile corrisposta per la frequenza pomeridiana al  nido,  ad ARCA -
attuale  aggiudicatario  del  servizio,  nei  limiti delle  risorse disponibili  pari  ad € 10.000,00 ed al
numero dei richiedenti l’ampliamento del servizio  e per la sola differenza in eccesso derivante da
altre forme di sostegno economico;
4.  sono stati  impegnati  €  10.000,00 al  capitolo 189923,  I.  2300/23,  del  Bilancio  di  Previsione
2023/2025 a  favore delle  famiglie  degli  iscritti al  nido  d'Infanzia  "Il  Boschetto"  di  Pomarance,
nell’anno  educativo  2023/2024,  che  in  numero  minimo  di  7,  aderiscano  al  progetto  di
ampliamento dell'orario di apertura anche nelle ore pomeridiane indicativamente dalle ore 14:00
alle ore 17:00 limitatamente alla maggiore spesa;



Proposta di Determinazione n. 93 del 13/02/2024
Num. Generale: 100 Num. Settoriale: 27 del 25/02/2024

Vista  la  comunicazione  in  atti  al  protocollo  n.  1009  del  29/01/2024  con  la  quale  ARCA  -
Cooperativa sociale a responsabilità limitata con sede legale in Firenze, CAP 50136, Via Aretina,
265 CF/P.IVA 03382330482 ha trasmesso, a seguito di richiesta assunta al protocollo al n. 13524
del 29/12/2023, l’elenco dei bambini iscritti al prolungamento dell’orario del servizio educativo
articolato su tre giorni settimanali a decorrere dal mese di febbraio e fino al mese di luglio 2024 e
le rette applicate a ciascun bambino iscritto;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 09/11/2023 con la quale , a seguito di
relazione in atti, assunta al protocollo dell’Ente al n. 11243 del 26.10.2023, trasmessa dal Servizio
Sociale non autosufficienza e disabilità articolazione territoriale Alta Val di Cecina Zona AVC-VDE, si
concede  la  gratuità  del  servizio  educativo  ad  un  minore  per  il  quale  viene  riconosciuto
fondamentale  per  l’integrazione  nel  contesto  territoriale  di  riferimento  l’inserimento  al  nido
d’infanzia;

Ritenuto,  per  quanto  sopra  di  provvedere  al  pagamento  ad  Arca,  della  retta  mensile  per  la
frequenza pomeridiana del minore di cui si tratta al  nido d’infanzia il Boschetto di € 200,00 oltre
IVA 5% per un totale di € 210,00 per un totale di  € 1.260,00 mediante imputazione al capitolo
195400 del Bilancio di Previsione 2024-2026;

Dato atto che:
- non sussiste per la sottoscritta, Responsabile di Procedimento, l’obbligo di astensione previsto
dall’articolo 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;
- la stessa non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in
condizione di incompatibilità o di conflitto, anche potenziale, sulla base della vigente normativa in
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza ed agisce nel rispetto del
Codice di Comportamento dei Dipendenti delle pubbliche amministrazioni;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  26  del  30/12/2023  di  conferimento  dell’incarico  di  Elevata
Qualificazione per il Settore Affari Generali;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 29/01/2024 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024-2026 e la delibera di Giunta Comunale n. 26 dell’08/02/2024 di approvazione del
Peg 2024;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità attualmente in vigore;

Richiamati gli articoli 107, 163 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.e ii.;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  Di  prendere  atto  dell'elenco dei  bambini  iscritti al  servizio  educativo  pomeridiano del  nido
d'infanzia "Il Boschetto" assunto al protocollo al n. 1009 del 29/01/2024 articolato su tre giorni
settimanali dal mese di febbraio al mese di luglio 2024 e delle rette mensili dovute pari ad euro €
200,00 oltre IVA 5%, per un totale di € 210,00;



Proposta di Determinazione n. 93 del 13/02/2024
Num. Generale: 100 Num. Settoriale: 27 del 25/02/2024

3. Di impegnare la somma di Euro 1.260,00 al capitolo 195400 del Bilancio di previsione 2024-2026
a favore di Arca Cooperativa Sociale a responsabilità limitata con sede in Firenze Via Aretina, 265
C.F.  e  Partiva  IVA  03382330482  al  fine  di  permettere  la  frequenza  pomeridiana  nel  periodo
febbraio-luglio  2024  al  nido  d'infanzia  "Il  Boschetto"  di  Pomarance,  del  minore  segnalato  dai
servizi sociali come da delibera di Giunta Comunale 198 del 09/11/2023;

4. Di dare atto:
4.1.che salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono
essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n.
104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69 recante delega al Governo per il
riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti ed altresì proposto
Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni
dalla data di scadenza della pubblicazione;
4.2.  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  sottoscritta  con  incarico  di  Elevata
qualificazione  per  il  Settore  Affari  Generali  tel.  058862319  email
affarigenerali@comune.pomarance.pi.it;
4.3.  dell’inesistenza  di  posizioni  di  conflitto  anche  potenziale,  di  cui  all’art.  6  bis,  della  L.  n.
241/1990, introdotto dalla Legge n. 190/2012.

5. Di provvedere alla trasmissione del presente atto al Settore Finanze e Bilancio per i conseguenti
adempimenti e alla pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

Il Direttore del
Settore Affari Generali

Dott.Ssa Eleonora Burchianti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ELEONORA BURCHIANTI in data 25/02/2024



COMUNE DI POMARANCE

Visti

93

AGEVOLAZIONE TARIFFARIA PER IL SERVIZIO DI PROLUNGAMENTO ORARIO DEL NIDO
D’INFANZIA IL BOSCHETTO DI POMARANCE ANNO EDUCATIVO 2023/2024

2024

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali

Nr. adozione settore: 27 Nr. adozione generale: 100
25/02/2024Data adozione:

26/02/2024Data

VISTO FAVOREVOLE: IMP 724/24 - CAP 195400 - € 1.260,00 - ARCA COOP. SOC. AR.L

Rodolfo Noccetti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 26/02/2024


